
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

COMUNA  STUDINA
Cod poștal 237445

Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007

Consiliul  Local al Comunei Studina

HOTARAREA NR  18
Referitor la: imputernicirea domnului primar Vasile Marian pentru depunerea cererii unice de plata la
APIA pentru anul 2014 și administrarea  suprafeței de pajiști permanente utilizate de către Consiliul

Local Studina pentru care se depune cerere de sprijin

Avand in vedere :
-raportul compartimentului de specialitate al primarului cu privire la imputernicirea domnului primar

Vasile Marian pentru depunerea cererii unice de plata la APIA pentru anul 2014 și administrarea
suprafeței de pajiști permanente utilizate de către Consiliul Local Sudina

-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;
-prevederile Legii 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica
-Rapoartele comisiilor pe domenii ale Consiliului Local Studina

În temeiul art 45 aliniatul (1) din Legea 215/2001 republicata privind administratia publica locala
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STUDINA

JUDETUL OLT
HOTARASTE:

Art 1 . Se stabilește ca suprafața pentru  care se depune  cererea pentru sprijin la APIA  în anul 2014
să fie de 241,615 ha din care 55,355 ha pajiști permanente și186,26 ha  teren arabil.
Art 2  Pentru suprafaţa  de 241,615 ha pentru care se solicită sprijin prin cererea unică de plată, nu au
fost solicitari de  arendă, concesiune și închiriere.
Art 3. Se imputerniceste domnul Vasile Marian –primar al comunei Studina sa depuna  cererea unica
de plata la APIA pe anul 2014 in numele Consiliului Local Studina și să administreze cererea unică de
plată pentru anul 2014.
Art 4 Se aprobă Planul tehnic de întreținere și îmbunătățire a pajiștilor permanente.
Art 5..Prezenta hotarare va fi comunicata astfel :
-un exemplar la Institutia Prefectului –judetul Olt
-un exemplar la APIA –Olt .
-un exemplar  la primar
-un exemplar  se va afisa

Data : 14.03.2014

Președinte, Contrasemnează,
Şerban Constantin                                                                                     pentru legalitate

Secretar,
Stanciu Emilia



Anexa Nr.1
la formularul de cerere unică de plată pe suprafaţă 2014

DECLARAŢIE de ELIGIBILITATE

pentru suprafeţele de pajiste permanentă utilizate de către consiliile locale

Consiliul local Studina ,declarăm pe propria răspundere că suntem de acord ca domnul Vasile
Marian primarul comunei Studina  să depună la APIA cererea unică de plată pe suprafaţă în campania
2014, în numele Consiliului.

Declarăm că pe suprafeţele pentru care solicităm sprijin prin cererea unică de plată pe suprafaţă
2013, nu au fost încheiate contracte de arendă, concesiune, închiriere*, nu se încasează taxe de păşunat
şi că vom desfăşura propria activitate agricolă.

Prin propria activitate agricolă ne angajăm că:
1. vom utiliza pajiştea în scopuri agricole productive (păşunat cu animale proprii sau cosit în

vederea valorificării fânului)
da nu

2. sau în cazul neutilizării în scopuri productive, îndeplinim simultan următoarele condiţii:
a. vom respecta Bunele Condiţii Agricole şi de Mediu pe toate suprafeţele de teren
agricol deţinute/utilizate de către Consiliul Local. Respectarea GAEC pe
pajiştile care nu sunt utilizate pentru producţie reprezintă condiţii de eligibilitate –
conform lit. c, art. 2 din Regulamentul (CE) nr. 73/2009;
b. am consultat crescătorii de animale pentru stabilirea modului de gospodarire a
pasunii – conform alineatul 2, art. 18 din Legea 72/2002;
c. suprafetele pentru care solicitam plata NU sunt utilizate de către alţi fermieri.
Utilizarea păşunilor comunale de către alţi fermieri, chiar în condiţiile în care pentru
aceste terenuri nu sunt încheiate contracte de arendă, concesiune, închiriere sau nu se
încasează taxe de păşunat, determină neeligibilitatea acestora – conform lit. C, art. 2
din Regulamentul (CE) nr. 73/2009.
d. nu este permisă depozitarea deşeurilor pe suprafeţele pentru care s-a solicitat
sprijinul, acest lucru conducând la excluderea de la plată a acestora.

da nu
Solicitarea plăţii pe suprafaţă fără respectarea condiţiilor mai sus prezentate este considerată

solicitare de plăţi necuvenite şi supradeclarare a terenurilor agricole.
Nr.
crt.

Suprafaţa totală de pajişti permanente în
administrarea Consiliilor Locale
- ha-

din care: suprafaţa
arendată/concesionată/inchiriată
-ha-

Diferenţa de suprafaţă pentru
care se solicită sprijin
-ha-

Pentru diferenţa de suprafaţă nu au fost depuse solicitări de arendare, concesiune, inchiriere.
Cunoscând că falsul în declaraţii se pedepseşte conform art. 292 din Codul Penal republicat, declar

ca datele sunt reale, corecte, complete.
Avizat consiliul local Nume şi prenumele primarului
Şerban Constantin –președinte de ședintă Vasile  Marian –primar
Semnătura Semnatură
...................................... ..................................................
Ştampila, nr. de înregistrare/data Ştampila, nr. de înregistrare/data
*Contractele incheiate incepand cu 29 septembrie 2009 (data intrarii in vigoare a Ordinului
MAPDR/MAI nr. 541/210/2009) trebuie sa conţină informaţiile din anexa Ordinului MAPDR/MAI nr.
541/210/2009.


